- A. Carta partida, ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 224.
- B. ACA, Cancillería, Reg. n.º 287, fol. 109r-110v.
- C. Traslado de 1817 de A, MIRET Y VIVES, *Traslado*, fols. 204v-206r.
- D. Traslado de 1820 de A, BOFARULL, *Traslado*, II, fols. 14v-15v.
- E. Transcr. de A. IBARRA, *Estudio*, II, n.º LXXXIX.
- a. Ed. A. SERRANO FERRER y A. MARTÍN COSTEA, *Mas de las Matas*, II, Mas de las Matas, GEMA, 1982, pp. 51-56.

Reg.: MIRET, «Itinerario», III, p. 375 (data 3). IBARRA, *Estudio*, I, n.º 200 (de A). MARTÍN Y SERRANO, *Índice*, p. 32, doc. 2 (data 1205). SINUÉS Y UBIETO, *El Patrimonio Real en Aragón*, n.º 0708, p. 128 (de B, data 3)

Cit.: IBARRA, «Nuevas aportaciones», p. 75. CARUANA, «La tierra baja turolense», p. 70. UBIETO, *Historia de Aragón. Los pueblos y despoblados*, I, p. 334. LALIENA, «La formación de las estructuras señoriales en Aragón», p. 574, n. 62. LABORIE, *Les itinéraires du roi Pierre II d'Aragon*, I, p. 96 (data 21).

(A) In nomine Domini. Manifestum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod post multas et varias contenciones que mote fuerant inter dominum Petrum Regem Aragonum, Comes Barchinone et Dominus Montispessulani / et dominum Regem Ildefonsum, bone memorie patrem eius, et Arnaldum Palatini super castro et villa de Camarone et terminis eius, tandem ad hanc devenuerunt compositionem inferius subscriptam. / Ego itaque Petrus, Dei gratia Rex Aragonum, Comes Barchinone et Dominus Montispesulani, dono, laudo et concedo tibi Arnaldo Palatini et toti tue proieniei et posteritati in perpetuum totam medietatem ab inte/gro castri et ville de Camarone et omnium terminorum suorum et pertinentiarum in heremis, populatis, vallibus, montanis, nemoribus, silvis, aquis, pascuis, piscationibus suis et in omnibus / introitibus, exitibus, appendiciis et tenedonibus suis. Et dono etiam tibi et tue proieniei et posteritati in perpetuum medietatem omnium exituum et reddituum atque proventium in omnibus supra/dictis que admodum terminatur predictum castrum et villam de Camarone: ex una parte usque ad serram de Vallipo sicut aque vertint et descendint versus Camaronem; et ex alia parte / usque ad serram de Valle de Nuçe sicut aque

vertunt versus Camaronem; et ex alia parte usque ad exitum capitis de Valle bovera quod est versus Morellam; ex alia vero parte usque ad / villarium de Aumfigo sicut infra hos terminos includuntur dono, laudo et concedo tibi prenominato Arnaldo / Palatini et omni tue proieniei et posteritati per tuam propriam et tuorum francham hereditatem, ad vendendum, impignorandum, dandum seu commutandum et ad omnes voluntates tuas tuorumque / liberas faciendas. Retineo autem mihi et meis succes[s]oribus ad dominum meum et meorum successorum in perpetuum totam ab integro aliam medietatem predicti castri et ville de Camarone et / omnium terminorum et pertinentiarum eius sicut in superioribus terminatur et plenius declaratur, tali pacto et condicione quod tu prenominato A[*rnaldo*] Palatini et tui et proienies et posteritas tua hanc predic/tam medietatem meam habeatis, teneatis et possideatis per me et per meos successores ad forum et consuetudinem Barchinone, et quod pacem et guerram inde faciatis per me et per meos suc/cessores, et quod vos et vestri paccati et irati detis michi et meis successoribus plenam potestatem quodcumque et quocienscumque requisiti fueritis vel demandati per me vel per nuncios / meos de predicto castro et villa de Camarone et de omnibus forciis et muntionibus que ibi modo sunt vel que in posterum fient aliquo modo in omnibus iamdictis terminis et pertinentiis / suprascriptis.

Et ego siquidem Arnaldus Palatini promit[*t*]o et convenio bona fide et sine omni malo ingenio per me et per meos successores et per proieniem et posteritatem meam et etiam propriis iunctis / manibus hominaticum et fidelitatem facio vobis domino meo Petro Regi Aragonum et vestris quod ego et successores mei et omnis proienies et posteritas mea fideliter et legaliter omnia supradicta compleamus / et attendamus in perpetuum vobis et omnibus vestris successoribus et omni proienie et posteritati vestre et hoc idem omnes successores mei qui in predictum castrum et villam de Camaronem te/nuerint unus post alius vobis et vestris in perpetuum facere teneantur.

Hanc autem donacionem et concessionem volo ego predictus Rex perpetue firmitatis robur obtinere predicto modo et inviolabilem permanere, donatione aliqua a me vel domino patre meo bone memorie Ildefonso facta, alicui super his aliquando non obstante vel huiusmodi contra ire valente. Data per manum Petri de Blandis notarii domini / Regis mensis martii III.^o die martis sub Era M.^oCC.^oXL.^oIII^o et anno ab Incarnatione Domini M.^oCC.^oV.^o in presencia testium subscriptorum.

Signum [*signo*] Petri Dei gratia Regis Aragonum, Comitis Barchinone et Domini Montispesulani.

Huius rei testes sunt:

[1.^a Col.] Raimundus episcopus Cesaraugustanus. Garcia Frontin episcopus Tirasone. Garcia de Gudal episcopus Osce. Garcia Romeu. Berengarius de Atentia. Artaldus de Alagone. Exemenus Cornel.

[2.^a Col.] Bernardus de Benavent. Sanctius de Antilone. Bernardus de Castelazolo. Raimundus de Podio. Petrus Maza. Ato de Foces. Petrus de Alcalano. Adam de Alascacon.

[3.^a Col.] Michael de Lusua. Garcia Ortiz. Atorella, frater eius. Lofarrencus de Luna. Petrus Exemenes de Orreya. Arnaldus de Alascacone. Aznarius Pardi. Jordanus de Pena.

Sig[*signo*]num P[*etr̄*] de Blandis notarii domini Regis, qui mandato eius scribi fecit supradicta sub Era et anno quibus supra apud Cesaraugustam¹⁰⁹³.

1206 marzo. Zaragoza

604

Pedro el Católico, rey de Aragón, conde de Barcelona y señor de Montpellier, concede mercado público a la villa de Albalate (del Arzobispo).

A. ADZ, Archivo particular de la Mitra, pergamino.

a. Ed. y trad. V. BARDAVIU PONZ, *Historia de la antiquísima villa de Albalate del Arzobispo*, Zaragoza, 1914, pp. 95-98 (data 1205 y algunos errores).

Cit.: CARUANA, «La tierra baja turolense», p. 14 (data 1204).

(a) Sit notum cunctis presentibus et futuris quod nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum, Comes Barchinonensis, Dominus Montispesulani, donamus et concedimus vobis omnibus hominibus habitatoribus de Albalath presentibus et futuris plenam licentiam et facultatem facimus de publicum merchatum in ipsa villa de Albalath vel in quodcumque locum volueritis infra terminus ipsius villa de Albalath. Et at[t]amen sciendum quod mercatum tenebitis et faciatis semel in septimana in die sabato et non poteritis de coetero mutare eum; et autem melius et plenius ad merchatum homines et mulieres hinc et inde veniant. Recipimus sub ducatum nostrum omnes homines eiusdemque conditiones qui ad merchatum venerint et omnibus rebus quascumque¹⁰⁹⁴ duxerint vel portaverint in eundo et redeundo donec ac ipsos domos fuerint reversi. Quisquis ad merchatum vestrum venerit, sit salvus et securus in ipso merchato in eundo et redeundo cum omnibus que cum secum duxerit et portaverit. Et mandamus firmiter atque precipimus quod nullus homo de gratia nostra confidens ipsum merchatum impedire vel disturbare presumat. Et illi qui ad merchatum vestrum venissent, non posunt pignorari vel marchari de personis aut rebus per alieno debito vel delicto si in propriis personis sint devitores vel fideiutores. Hanc autem donationem vel concessionem facimus vobis dilecti nostri Alegreti de Eroles. Si quis autem contra presentem cartam venire presumpserint iram et indignationem nostram inveniet et pro pena mille morabetinos vobis pecteret, et merchatum sit ad forum de Cesaraugusta. Datum apud Cesaraugustam, mense Marcii anno Domini M.^o CC.^o V.^o.

Signum [*signo*] Petri Dei gratia Regis Arag[*onum*], Comitis Barcin[*onensis*] et Domini Montispesulani.

Huic per testes sunt: Garsia Rumei. A[*rnaldo*] de Alaschone. B[*ernardo*] de Castellazot. Berenguer de Entenza. Loherrench de Luna. Sanç de Antilone. Michel de Lusía. Drogo de Verdello. R[*aimundo*] de Castro Vetulo. Sig[*signo*]num Columbi Domini Regis Notarii, qui hoc scripsit per se et anno quibus supra.

¹⁰⁹³ Nota de IBARRA: «La letra de la suscripción real y la notaria en la misma letra, letra de P. de Blanes, hecha con un instrumento más fino que el de la letra del doc. Carta partida por A.B.C.D.E.F.G.H.I. parte inferior, corte recto, parece hecha con el mismo instrumento con que lo están las suscripciones antes indicadas, por la finura de su trazó».

¹⁰⁹⁴ quascumque, *a*.

1206 marzo. Zaragoza

604 bis

Pèire de Bar, sacerdote y monje de Santa Maria de Rocamador, acuerda con Pedro el Católico, rey de Aragón, conde de Barcelona y señor de Montpellier, en nombre de su abad y su convento, que los 1.000 s. recibidos del abad de Veruela por la compra de la villa de Maleján son para el mantenimiento de una vela encendida y dos presbíteros que recen por él y los suyos.

A. Carta partida por ABC, ACA, Cancillería, Pergaminos Pedro I, n.º 226.

Manifestum sit omnibus quod ego Petrus de Bar, presbiter et monachus Ecclesie Beate Marie de Rupe amatore, promitto et convenio ex parte abbatis / mei et conventus eiusdem, bona fide et in verbo veritatis et in ordine meo vobis domino Petro, Dei gratia Regi Aragonum, Comiti Barchinone et Domino Montispessulani, / quod illos mille morabetinos quod ego recepi ab Abbate de Berola de venditione ville de Malaxant, quam vos dederatis Ecclesie Rupis / amatoris pro stabilimento in perpetuum duraturo duorum presbiterum et unius candeles, et quam venditionem egomet feci consensu et voluntate abbatis / mei et conventus cum litteris eorum apertis et sigillatis, et cum licentia vestra et voluntate dentur in honoribus et possessionibus in patria nostra nomine nostro / ab Abbate nostro, de quorum redditibus et proventibus predictum stabilimentum duorum presbiterum et unius candeles perpetuo duraturam possit honorifice complevi / et ad honorem Dei et Beate Marie, in remedium anime vestre et vestrorumque parentum omni tempore custodiri et conservari. Promitto etiam in verbo / veritatis quod quamcito predicti honores et possessiones empti fuerint nomine vestro a predicto Abbate et conventu, de predictis mille morabetinis / assignentur incontinenti in predictum servicium duorum presbiterum et unius candeles et quod vobis qualiter et quomodo ordinatum fuerit et stabilitum statim nuncio et litteris eorumdem plenarie et fideliter intimetur. Ut hoc autem melius et firmiter compleatur, hec presens pagina per / abecedarium divisa est testimonio multorum, tam laycorum quam clericorum, qui inferius subscribuntur. Data Cesaruguste, / mense Marcii, per manum Petri de Blandis notarii domini Regis, Sub Era .M.^oCC.^oXLIIII.^o